
UNIONE MONTANA delle VALLI MONGIA e CEVETTA  

LANGA CEBANA – ALTA VALLE BORMIDA 

Provincia di Cuneo 

C.F. 93054070045            P.I. 03817900040 

Battifollo  Castellino Tanaro  Castelnuovo di Ceva  Ceva  Cigliè   Lesegno  Lisio  Mombasiglio  Montezemolo  Niella Tanaro  Priero 

Roascio  Roburent  Rocca Cigliè   Sale delle Langhe   Sale San Giovanni   Saliceto    Scagnello   Torresina   Viola 

 

Via Case Rosse, 1 - 12073 CEVA (CN) 
tel 0174 705600 - fax 0174 705645 

e-mail: unimontceva@unionemontanaceva.it       PEC: unimontceva@legalmail.it 

 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 7 DEL 12/04/2024 
 
 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico alla Rag. DANIELLO R OMANA 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il proprio precedente decreto n. 4 del 13 luglio 2021 con il quale nominava la rag. DANIELLO 
ROMANA CATERINA ASSUNTA quale componente dell’Ufficio di staff dell’’Unione Montana Valli 
Mongia Cevetta, Langa Cebana Alta Valle Bormida, alle dirette dipendenze del Presidente, a far 
data dal 19 luglio 2021, ex art. 90 del Dlgs 267/2000, per anni uno, con le incombenze tutte acclarate 
nel Decreto stesso; 
 
VISTO il successivo Decreto n. 8 del 15 luglio 2022 con il quale tale incarico veniva prorogato fino 
al termine del mandato presidenziale, in considerazione dei risultati raggiunti in termini di 
collaborazione con il Presidente e gli Organi di Governo nel raggiungimento di traguardi economici 
a fini istituzionali su specifici temi strategici assegnati alla stessa; 
 
PRESO ATTO che,  

- a seguito di regolare concorso pubblico per esami, Istruttore cat. C, cat. Economica C1 la 
Rag. Daniello Romana risultava vincitrice così come risulta dalla delibera. G.E. n.   119 del 
29/12/2023 con la quale veniva approvata la graduatoria dei Candidati utilmente collocati 
nella stessa; 

- a seguito di ciò la summenzionata Signora veniva assunta a tempo pieno ed indeterminato 
con la qualifica di Istruttore dell’Ente a far data dallo 01.04.2024; 

 
CONSIDERATO, durante la permanenza nello Staff del Presidente, la sua principale occupazione 
ha riguardato la partecipazione ad eventi strategici che hanno portato alla qualificazione dell’Ente in 
importanti Bandi tesi alla visibilità e alla valorizzazione del territorio, attraverso procedure complesse, 
bisognose di continui contatti con Organismi di grado superiore e di costante attenzione e cura dei 
particolari e che tale attività ha in particolare è risultata di rilievo al fine di porre in essere varie inzitive 
per lo sviluppo del territorio e la partecipazione a bandi  fra i quali (solo per citare degli esempi 
significativi): 
 
 
 



UNIONE MONTANA delle VALLI MONGIA e CEVETTA  

LANGA CEBANA – ALTA VALLE BORMIDA 

Provincia di Cuneo 

C.F. 93054070045            P.I. 03817900040 

Battifollo  Castellino Tanaro  Castelnuovo di Ceva  Ceva  Cigliè   Lesegno  Lisio  Mombasiglio  Montezemolo  Niella Tanaro  Priero 

Roascio  Roburent  Rocca Cigliè   Sale delle Langhe   Sale San Giovanni   Saliceto    Scagnello   Torresina   Viola 

 

• Distretto del Commercio, riconoscendole con deliber a di Giunta, la qualifica di 
Manager del Distretto, come richiesto espressamente  dalla Regione Piemonte; 

• Distretto del Cibo dell’Alta Langa e del Cebano con  attività di coordinamento, con la 
creazione di specifico nucleo di progettazione e pr omozione del distretto, composto 
da funzionari di entrambe le Unioni Montane facenti  parte del Distretto. essendo 
l’Unione stessa capofila del progetto; 

• Associazione Fondiaria del Cebano, con ruolo di coo rdinamento della stessa e delle 
attività di sviluppo che saranno adottate; 

• Bando PNNR di facilitazione digitale con ruolo di r eferente dei 4 sportelli dedicati 
creati dal progetto, essendo l’Unione Montana capof ila della progettualità; 

• Progetto Turistico “Ecosistema delle Terre Autentic he del Cebano”, con ruolo di 
coordinamento degli indirizzi di sviluppo del proge tto stesso legato al team di 
professionisti individuati; 

• Attività di comunicazione con coordinamento degli i ndirizzi progettuali posti in essere 
dalla Giunta e dei rapporti con consulenti individu ati per i piani di comunicazione 
(news letter, addetti stampa e social); 

• Attuazione di specifiche progettualità attingendo a  Bandi di Finanziamento Regionali, 
Nazionali ed Europei nonché Fondazioni bancarie nel  settore della promozione, dello 
sviluppo del territorio, del turismo e del welfare;  
 

PRESO ATTO che , in conseguenza di ciò, con delibera n. 23 del 04.04 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, che qui viene richiamata in ogni sua parte nessuna 
eccettuata od esclusa, compresi i riferimenti alle norme vigenti in materia, la Giunta dell’Ente ha 
ritenuto opportuno procedere alla  ridefinizione della MACROSTRUTTRA ORGANIZZATIVA 
dell’Unione Montana stessa creando il nuovo Settore inerente la promozione e lo sviluppo del 
Territorio anche attraverso l’attivazione di Bandi regionali, nazionali ed europei; 
 
ATTESO che nel nuovo Settore così individuato, può essere utilmente collocato un Istruttore, 
dipendente dell’Ente, che abbia maturato esperienza ed acquisito competenza per la trattazione di 
argomenti specialistici, ad alto contenuto per la valorizzazione del territorio e delle sue tipicità sia in 
campo turistico che agroalimentare; 
 
RAVVISATA  la necessità, allo scopo di conferire la miglior efficacia all’attività dell’Ente, di istituire 
una posizione organizzativa per la gestione del predetto settore, nel quale la dipendente Daniello, 
riveste anche la posizione apicale, che rende possibile l’attribuzione alla medesima della 
responsabilità del servizio; 
 
 
PREMESSO quanto sopra; 
 
VISTO il TUEL 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente 
 

 

 

 

 



UNIONE MONTANA delle VALLI MONGIA e CEVETTA  

LANGA CEBANA – ALTA VALLE BORMIDA 

Provincia di Cuneo 

C.F. 93054070045            P.I. 03817900040 

Battifollo  Castellino Tanaro  Castelnuovo di Ceva  Ceva  Cigliè   Lesegno  Lisio  Mombasiglio  Montezemolo  Niella Tanaro  Priero 

Roascio  Roburent  Rocca Cigliè   Sale delle Langhe   Sale San Giovanni   Saliceto    Scagnello   Torresina   Viola 

 

 

DECRETA 

 

1) Di attribuire alla Rag. DANIELLO ROMANA CATERINA ASSUNTA Istruttore, dipendente, la 
responsabilità del Settore inerente la promozione e lo sviluppo del Territorio anche attraverso 
l’attivazione di Bandi regionali, nazionali ed europei con competenza all’adozione di tutti gli 
atti provvedimenti di cui all’art. 107 e seguenti del TUEL compresa l’adozione degli impegni 
di spesa e i provvedimenti a rilevanza esterna; 
 

2) Di attribuire alla stessa l’indennità di posizione pari ad Euro 9.500 annui; 
 

3) Di stabilire che il presente decreto ha validità dallo 01.04.2024, fino a revoca; 
 

4) Di sottoporre il presente decreto alla stessa per l’accettazione in controfirma alle disposizioni;  
 

5) Di dare atto che il presente Decreto viene a sostituire di fatto quello precedentemente 
riguardante lo Staff del Presidente e costituisce a tutti gli effetti una minor spesa per l’Ente a 
fronte delle stesse prestazioni che vengono richieste e sono contenute nei due Decreti citati 
nella parte narrativa. 

 
 
 
Ceva, 12 aprile 2024 

 

 

 

       IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

                 Vincenzo BEZZONE 

                                                                                                   F.to in originale 

 

 

 

PER ACCETTAZIONE 

 Romana Daniello 

     F.to in originale 

 

 

 

 


